UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Kristýna Ganttnerová

**Sociální problém diskriminace
Afroameričanů a jeho odraz ve filmu**

Bakalářská práce

Praha 2011

Autor práce: **Kristýna Ganttnerová**

Vedoucí práce: **PhDr. Jan Balon, PhD.**

Rok obhajoby: **2011**

Bibliografický záznam

GENTTNEROVÁ, Kristýna. *Sociální problém diskriminace Afroameričanů a jeho odraz ve filmu*. Praha, 2011. 47 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jan Balon, PhD.

Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je popis sociálního problému diskriminace Afroameričanů v USA se zaměřením se na odraz projevů rasové diskriminace ve filmu. Práce se při představování sociálního problému zabývá pojmy jako rasa či etnocentrismus. Dále se věnuje stereotypům, diskriminaci a předsudkům, zde se zaměřuje také na jejich různé typy a podoby, způsoby vzniku a reprodukce. Poukazuje na dopady rasismu na Afroameričany a americkou společnost, mimo jiné z pohledu sekundární deviace, stigmatizace a sebenaplňujícího se proroctví. Popisuje základní události z historie rasismu v USA a také oblasti výskytu institucionální diskriminace, kterými jsou bydlení, vzdělávací systém, pracovní trh, právní systém a také politická a mediální reprezentace. Ve druhé části se práce zaměřuje na konkrétní oblast diskriminace v médiích – na film. Popisuje historický vývoj a proměny zobrazení Afroameričanů a afroamerických témat ve filmu od jeho vzniku po začátek devadesátých let 20. století. V této souvislosti uvádí i tři konkrétní filmy, které jsou svým způsobem zobrazení Afroameričanů typické vždy pro určité období dějin. Proměny zobrazení dává do kontextu se společenskými změnami, které probíhaly ve sféře politické, sociální, kulturní, technologické a hlavně ekonomické. Práce tedy na jednu stranu pohlíží na film jako na zrcadlo společnosti, na druhou stranu film (jako činitele socializace) představuje jako potenciální prostředek přetváření názorů společnosti. Na závěr se proto věnuje i afroamerickému filmu, který se snaží upozornit na přetrvávající problém rasismu v USA.

Abstract

The topic of this thesis is a description of the social problem of discrimination of Afro-Americans in the USA with a focus on the reflection of racism in films. To introduce the social problem the thesis considers itself with such terms as race or ethnocentrism. It focuses on stereotypes, discrimination and prejudice and on their forms and their ways of formation and reproduction. It shows the impact of racism on Afro-Americans and on American society as a whole and it uses theories of secondary deviation, stigmatization and self-fulfilling prophecy to describe the impact. The thesis presents the main events of American racial history and it introduces the spheres of institutional racism – housing, education, employment, legal justice and media and political representation. The second part of this thesis focuses on specific area of media discrimination – on film. It describes historical development and changes of Afro-American characters and topics in film throughout the 20th century. It presents three films to illustrate particular historical film periods. It explores this evolution in relation to political, social, cultural, technological and especially economic changes. On one hand this thesis perceives film as a mirror of the society, on the other hand it presents film as a potential tool for shifting the opinion of society. Last but not least it considers itself with specific type of black film that tries to draw audience's attention to the problem of lasting racism in the USA.

Klíčová slova

Sociální problém, rasismus, odraz reality ve filmu, sekundární deviace, labeling, Afroamerický film, sebenaplnující se proroctví, socializace, síla vlivu médií

Keywords

Social problem, racism, film as a mirror of reality, secondary deviation, labeling, Afro-American film, self-fulfilling prophecy, socialization, the influential power of media

Rozsah práce: 104 533

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 20. 5. 2011

Kristýna Ganttnerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Janu Balonovi za vedení bakalářské práce a za poskytnuté rady.

Projekt bakalářské práce
Kristýna Genttnerová

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd
Sociologie a sociální antropologie

Konzultant: PhDr. Jan Balon, PhD.

Název: Způsoby adaptace diskriminovaných černošských skupin v USA

Téma:

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zabývat diskriminací a předsudky vůči černochům v Americe. Chci se zaměřit nejen na vznik předsudků, spojených s touto skupinou, ale hlavně na reakce Afroameričanů na nastalou situaci. V jedné části své práce bych se tedy věnovala mylným, stereotypním definicím, které podle Mertonovy teorie sebenaplňujícího se proroctví vedou k diskriminaci takto nesprávně definované skupiny. V další části bych se podívala na způsoby adaptace na tuto nepříznivou situaci. Teoretickým základem by byl opět Merton a jeho formy adaptačního chování (inovace, ritualismus, únik, rebelie). Ale chtěla bych se podívat i na další autory a typologie adaptací, ve velké míře hlavně na teorii sekundární deviace a labelingu.

Diskriminaci právě Afroameričanů jsem si vybrala proto, že toto téma považuji za stále aktuální, přestože se řeší již velmi dlouhou dobu. Zajímá mě na tomto problému hlavně interakce mezi světem většinovým a světem diskriminovaným, jejich vyrovnávání se se vznikajícími nátlaky a postupná změna jejich vztahu a náhledu na sebe.

Metoda:

Má práce by měla mít převážně formu rozebírání a srovnávání rozličných teorií a též popisu sociálního problému diskriminace. Svou roli by zde ale měla mít i analytická, praktická část. Pro ni bych čerpala údaje a podklady z mnohých výzkumů černochů v USA, dále z různých politických a historických textů, možná i právních a podobných spisů. Větší prostor bych chtěla věnovat i analýze filmů (a filmových odborných recenzí), které odlišnými způsoby zobrazování černochů v historii odrážejí i celkový pohled společnosti na ně a na druhou stranu tento pohled i vytváří. A také ho pomáhají přetvářet prostřednictvím černošských režisérů v jejich formě vzdoru a reakci na útlak.

Cíle, otázky:

Merton považuje zavádění kontrolních institucionálních mechanismů za řešení diskriminace a předsudků (zrušením nesprávných definic diskriminovaných skupin). Já bych se chtěla zabývat hlavně efektivitou zaváděných mechanismů, a zda a jak se díky nim mění pohled společnosti na menšiny/diskriminované skupiny. A tedy i zobrazit, jak se pohled na černochoy měnil v průběhu let. Dále bych chtěla prozkoumat, jaké formy reakcí a adaptací v diskriminované skupině převažují, zda se například její členové stávají převážně kriminálníky následkem sekundární deviace (zda vůbec dbají tlaků společnosti kolem sebe), nebo zda hledají útěchu v ritualismu apod.

Orientační seznam literatury:

Allport, G.W. O povaze předsudků. Prostor, 2004

Becker, H.S. Social Problems: A Modern Approach. New York, John Wiley, 1966

Becker, H.S. Outsiders: Studies in the Sociology of Deviance. New York, Free Press 1963

Bryant, Z. Lois, Coleman, Marilyn. The Black Family as Portrayed in Introductory Marriage and Family Textbooks. *Family Relations*, Vol. 37, No. 3 (Jul., 1988), pp. 255-259

Clinard, M. Sociology of Deviant Behavior. New York: Holt, Rinehart & Winston, 1963

Cloward, Richard and Ohlin, Lloyd. Delinquency and Opportunity (New York: The Free Press of Glencoe, 1960).

Cloward, Richard A. Illegitimate Means, Anomie, and Deviant Behavior. *American Sociological Review*, Vol. 24, No. 2 (Apr., 1959), pp. 164-176

Cohen, Albert K. The Sociology of the Deviant Act: Anomie Theory and Beyond. *American Sociological Review*, Vol. 30, No. 1 (Feb., 1965)

DeLamater, John. On the Nature of Deviance. *Social Forces*, Vol. 46, No. 4 (Jun., 1968), pp. 445-455

Downes, David, Rock, Paul. Social Reaction to Deviance and Its Effects on Crime and Criminal Careers. *The British Journal of Sociology*, Vol. 22, No. 4 (Dec., 1971), pp. 351-364


[…]


Závěr

Sociální problém diskriminace Afroameričanů v USA stále přetrvává. Přes jisté zásadní změny, které proběhly od dob otroctví, se stále můžeme setkat s projevy rasismu. A to jak s individuálními akcemi rasistů, tak se skrytým institucionálním rasismem, jehož přítomnost je potvrzována konstantními hodnotami ukazatelů nezaměstnanosti a příjmu, hranicí chudoby, mírou vzdělanosti a podobnými indikátory.

Za největší změny v boji za rovnost a ukončení rasismu náleží zásluhy afroamerickému hnutí za občanská práva a převážně jeho činnosti v padesátých a šedesátých letech. V polovině padesátých let se konečně zrušila segregace škol a poté i postupně segregace v dopravě a na veřejných místech. Afroameričanům bylo zároveň konečně umožněno jít k volbám bez splnění dodatečných, převážně absurdních podmínek a na dodržování jejich občanských práv začala dohlížet vláda. Od této doby se však americké rasové vztahy zlepšují opět jen velmi pomalu. Jednotlivé oblasti institucionální diskriminace se navzájem podporují a uzavírají Afroameričany do bezvýchodné situace. K čemuž přispívají i procesy sebenaplňující se prorocství, sekundární deviace či stigmatizace.

Ve filmu je stejně jako v ostatních oblastech institucionálního rasismu patrný určitý posun k pozitivnějšímu jednání s Afroameričany. Konec konců film odráží hodnoty dominantní společnosti. Od stereotypu násilníků, hloupých, komických postaviček a oddaných otroků, jak byl Afroameričan prezentován například ve filmu *Zrození národa*, se posouvá do role oběti otroctví a osoby, která je schopna rozhodovat sama za sebe a nepotřebuje k tomu rozkazy „bílých“ pánů. Dále se zobrazení přesouvá k integrovanému Afroameričanovi, zdánlivě plnohodnotnému členu společnosti, který je často ztvárněn Sidney Poitierem. Koncem šedesátých let však nastává zlom a konformní Afroameričan mizí postupně s tím, jak se objevuje silná, mužná, afroamerická postava revoltující proti „bílé“ nadvládě. Osmdesátá léta přináší rozpor. Na jednu stranu se navrácí asimilovaný černoš poslušně řešící problémy „bílého“ světa, na druhou stranu se poprvé objevuje plnohodnotná afroamerická postava v nezávislém filmu, kterému se povedlo vnořit do komerčních vod Hollywoodu a uspět. S tímto vývojem postavy ve filmu koresponduje i vývoj afroamerických témat. Zprvu řešená pouze spokojenost v otroctví je nahrazována revizí „idyly“ otroctví. V šedesátých letech je upozorňováno i na problémy chudinských ghett a osmdesátá léta přináší konečně i reálný odraz současného života Afroameričanů.

Důvodů pro (v zásadě) pozitivní vývoj zobrazení afroamerických postav a témat ve filmu je hned několik. Tím hlavním je ekonomický stav Hollywoodu. Za časů stability reprodukuje stále stejná stereotypní témata. Nemá potřebu měnit zavedený režim a podobu filmů do té doby, než se změní publikum, které přestane chodit do kina a zastaví se tak přísun peněz hollywoodským studiím. Takový případ nastal

v šedesátých letech, kdy publikum „omládlo“, bylo více vzdělané a podíl Afroameričanů v něm byl větší. Poté byl Hollywood nucen hledat nová témata v nezávislém či experimentálním filmu a šanci dával i „levným“, mladým režisérům a tedy i těm afroamerickým a s nimi také afroamerickým tématům (určených pro narůstající kupní sílu afroamerického publika). Kromě finanční stránky reflektuje Hollywood i politické změny. Reaguje tak například na potřebu americké vlády naverbovat za druhé světové války Afroameričany. Dále hlavně na politický převrat a vlnu legislativních změn v padesátých a šedesátých letech, která byla vyvolána hnutím za občanská práva.

Jak tedy vyplývá z těchto odstavců, Hollywood je ve svém vývoji zcela poplatný finanční sféře filmu. Politické a sociální změny „vytváří nové“ publikum a Hollywood musí reagovat na tuto proměnu, aby byl opět schopný výdělků. Období finanční krize je vlastně v konečném součtu jediná možnost pro to, aby se prosadila jiná než stereotypní afroamerická postava. Nebo, jako v případě Spika Lee, pokud je filmový tvůrce natolik nadaný a úspěšný v nezávislém filmu, Hollywood v něm uvidí potenciální zisk a poskytne mu finance, čímž si ho zaváže jako svého zaměstnance a další zdroj výdělků. Na druhou stranu však tvůrce tímto způsobem dostane možnost prezentovat „svou skupinu“ podle reality a pomoci tak k novému (pozitivnějšímu) přijetí Afroameričanů dominantní společností. Film totiž také pomáhá utvářet, jako jeden z činitelů socializace, jak společnost vnímá odlišné skupiny.

Záběr této bakalářské práce při řešení otázky zobrazení Afroameričanů ve filmu dosahuje do začátku devadesátých let. Pochopení historického vývoje je zásadní pro odhalení důvodů vzniku určitého trendu dnešního zobrazování Afroameričanů ve filmu. Mým záměrem bylo tedy představit hlavní období vývoje této filmové oblasti a zásadní změny, které jsou pro každé období typické. Současnost filmového zobrazení Afroameričanů je ovšem také velmi důležité zkoumat. Film si stále zachovává svou funkci zrcadla společnosti a také potenciál k přeměně společnosti. Zajímavé by bylo určitě také sledovat vývoj zobrazení Afroameričanů v televizních či dokonce internetových seriálech (takzvaných „webseries“). Nezbývá než doufat, že tyto mé závěrečné myšlenky budou případnou inspirací k tématům třeba budoucích bakalářských prací, které by zase o něco více podhalily formy interakce některých médií a společnosti.
