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Autorka věnuje svoji bakalářskou práci problému rasové diskriminace Afroameričanů v USA a
vývoji zobrazování Afroameričanů v Hollywoodské filmové produkci. Její výzkumná otázka, která
ovšem není v textu příliš jasně artikulovaná, by tedy měla znít: Jak se proměňuje zobrazování
Afroameričanů v amerických filmech a jak tato proměna odráží sociální diskriminaci
Afroameričanů v USA?

Práce je pojata jako kompilace textů (viz níže o kapitole Metodologie), což je samo o sobě pro
bakalářskou práci přijatelný formát. Bohužel ale i kompilace by měla mít jasnou strukturu a mělo
by v ní být jasné, jaké jsou přístupy prezentované jednotlivými díly/autory/směry a jaký je názor
autorky. Formulace jsou ale v textu dosti nejednoznačné a místy zmatené. Očekávala bych i že
autorka dojde k nějakým vlastním zjištěním analýzou vybraných filmů, reprezentujících jednotlivá
období, ale filmy fungují jen jako příklady, kterým je věnován příliš malý prostor. I samotný výběr
filmů je diskutabilní a autorka ho v textu dostatečně neobhajuje.

Základním problémem textu, který způsobuje řadu dalších nesnází je, že samotné téma je pro
bakalářskou práci příliš široce pojaté. Jen stěží si můžeme představit, že by kdokoliv dokázal v
jedné bakalářské práci byť jen popsat vývoj zobrazování Afroameričanů v amerických filmech od
vzniku filmu až do 80. let. Zaměření na konkrétnější a jasněji vymezený problém mělo nastat již při
práci na projektu. Práce se sice od původního projektu posunula, ale téma se nijak radikálně
nezúžilo.

První, kratší část práce je věnována představení různých konceptů sociální diskriminace, rasy,
rasové diskriminace a reakce diskriminované menšiny na tuto diskriminaci. Druhá část je pak
věnována filmu jako speciální oblasti, ve které se diskriminace odráží/která k diskriminaci sama
přispívá či ji narušuje. Autorka se ale nezaměřuje jen na film a odbíhá například k dějinám
sociologie (viz str. 32), přeskakuje velmi rychle od ekonomických příčin k politickým, sociálním či
materiálním aniž by bylo jasné v jakém jsou vzájemném vztahu a zda je některá z nich dominantní.
Jedná se určitý přehled celkového vývoje v dané oblasti vytvořený na základě četby literatury, která
je tomuto tématu věnována, kombinovaný s interpretacemi vycházejícími jednak z konceptů
představených v první části jednak z další literatury a samotnou interpretací autorky, což ovšem
není vždy dostatečně jasně odděleno. Autorka nepodpírá svoje tvrzení jasnými argumenty, k čemuž
navíc ani nemá vzhledem k poměru mezi rozsahem práce a rozsahem tématu prostor. Často jen
předkládá tvrzení, která nejsou ale v textu ničím podložena.

např. str. 27
„Když tedy přišlo do kin Zrození národa, lidé neměli žádný důvod k tomu, aby příběh nebrali jako
historická fakta uvedená do pohybu na plátně, obzvlášť když se film věnoval jedné velké kapitole
z dějin Spojených států, Americké občanské válce, a opravdu stál na historických reáliích.“
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„Způsob prezentování historického období Rekonstrukce bylo snad nejhorší škodou, kterou film
Afroameričanům způsobil. Zničil tím tak na dlouhou dobu jakoukoli šanci Afroameričanů na
opětovné uchopení moci (nebo spíš získání podílu na moci).“

Autorka nemá jasně formulovaný teoretický rámec svojí práce, což jí samotné stěžuje artikulaci
argumentů. Není jasné kdo je aktérem, kdo má na co vliv a jaká je vlastně pozice filmu v rámci celé
problematiky rasové diskriminace Afroameričanů v USA. Chce autorka ukázat, že se filmy podílejí
na rasové diskriminaci? Mají filmy být jen ilustrativní oblastí, která dobře ukazuje, jak se problém
rasové diskriminace v daném období vyvíjel? Zajímá ji samotný problém nebo spíše studium filmu?

Je těžké hodnotit kvalitu dat či metodologické otázky, jelikož metoda není příliš jasná a hlavně tato
(jednostránková!) kapitola „Metodologie“ je ve skutečnosti popisem použité literatury. Myslím, že
otázku metodologie této práce vhodně ilustruje citát z úvodních slov této kapitoly:

„Svou bakalářskou práci jsem sestavila na základě studia knih a článků. Záměrem této práce bylo
využít sociologické přístupy ke studiu sociálního problému diskriminace, který se též vyskytuje ve
filmu. Použitou metodou nebylo rigorózní zkoumání materiálů, ale spíše zaměření se na
získání ilustrativních příkladů, které dokládají vývoj tohoto sociálního problému.“(tučně
vyznačila AK)

Autorka využívá pro svoji práci relevantni zahraniční literaturu, správně pracuje s odkazovým
aparátem a její text je na slušné jazykové a obecně formální úrovni. Zejména z těchto důvodů text
doporučuji k přijetí.

Je zjevné, že autorka věnovala četbě literatury značné množství času a výběr literatury mi připadá
dobrý. Výsledek ale odpovídá úrovni seminární práce a vzhledem k tomu, že práce nemá žádnou
empirickou část (např. analýzu vybraných filmů), je těžké hodnotit, zda a jak autorka pracuje s
nabytými sociologickými vědomostmi. Z mého pohledu by práci nepomohlo pouhé přepracování na
základě připomínek, ale muselo by nejprve dojít k zúžení tématu, následně vyjasnění si použité
teorie a samozřejmě by práce v neposlední řadě potřebovala ještě projít jedním kolem přepracování
po konzultaci finální podoby s vedoucím bc. práce.

Otázky:
Může autorka jasně definovat svoji výzkumnou otázku? Jakým způsobem na ni následně text
odpovídá?

Může autorka přesněji vysvětlit, jak při práci postupovala? Jestliže se jedná kompilační text – jak
byly jednotlivé knihy a články vybrány? Jaká na ně aplikovala kritéria?

Jak a proč si autorka vybrala právě tyto filmy? K čemu mají v textu sloužit? Obohacují nějak
samotný text? Proč filmy autorka neanalyzuje a proč je jim věnován tak malý prostor, když v
kapitole Metodologie deklaruje, že cílem její práce je získání ilustrativních příkladů – tedy by filmy
měly předkládanou problematiku názorně ilustrovat?

Celkové hodnocení práce: dobře
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